
 

 

AGENDA 

 
 

 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

2.00 PM DYDD LLUN, 3 HYDREF 2022 
 
MULTI-LOCATION MEETING - COUNCIL CHAMBER, PORT TALBOT 

& MICROSOFT TEAMS 
 

 
Rhaid gosod pob ffôn symudol ar y modd distaw ar gyfer parhad y 

cyfarfod 
 

Rhan 1 
 

1.  Cyhoeddiadau'r Cadeirydd   
 

2.  Datganiadau o fuddiannau   
 

3.  Rôl a Swyddogaethau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd  
(Tudalennau 3 - 8) 
 

4.  Polisi Cyfarfod Aml-leoliad  (Tudalennau 9 - 32) 
 

5.  Diogelwch a Lles Cynghorwyr  (Tudalennau 33 - 36) 
 

6.  Blaenraglen Waith 22/23  (Tudalennau 37 - 38) 
 

7.  Eitemau brys   
Unrhyw eitemau brys (boed yn gyhoeddus neu wedi'u heithrio) yn ôl 
disgresiwn y Cadeirydd yn unol ag Adran 100b (4)(B) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972. 
 

 
K.Jones 

Prif Weithredwr 
 
Canolfan Ddinesig 
Port Talbot 27 Medi 2022 



 
 
 
Aelodaeth y Pwyllgor:  
 
Cadeirydd: Y Cynghorydd S.Rahaman 

 
Is-gadeirydd: 
 

Y Cynghorydd N.Goldup-John 
 

Cynghorwyr: 
 

L.Jones, W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, 
J.Henton, A.R.Lockyer, A.Lodwig, P.A.Rees, 
P.Rogers a/ac C.Williams 
 

 
 



NEATH PORT TALBOT COUNTY BOROUGH COUNCIL 

 

DEMOCRATIC SERVICES COMMITTEE 

3rd October 2022 

Report of the Head of Legal and Democratic Services-  
Mr Craig Griffiths. 

 

Matter for Information 

Wards Affected:   

All Wards 

Role and Function of the Democratic Services Committee 

Purpose of the Report  

 To provide to Members information on the role and functions of the 
Democratic Services Committee. 

Background 

 The Council is required by Section 11 (1) of the Local Government 
(Wales) Measure 2011 to have a Democratic Services Committee. 

 The Constitution of Neath Port Talbot Council and the Local 
Government (Wales) Measure 2011 specifically sets out the role 
and functions of the Democratic Services Committee and includes 
the option for the Committee to form a sub-committee as well. 

 Membership: 

 The Membership of the Democratic Services Committee shall be 
[...]
n 
- Democratic Services Committee Annual Report  
- Assessment of Resources for Democratic Services 
- Member Training and Development Priorities for upcoming year  
- Annual Member Survey and Timings of Meetings Survey  
- IRPW Consultation and Annual Report  
- Annual Review of E-Petitions  
- Annual Consideration of Constitutional Issues 
- Participation Strategy  

 
 

 

T
udalen37

E
item

 yr A
genda6



M
ae’r dudalen hon yn fw

riadol w
ag


	Agenda
	3 Rôl a Swyddogaethau Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd
	4 Polisi Cyfarfod Aml-leoliad
	Multi Location Meeting Policy

	5 Diogelwch a Lles Cynghorwyr
	6 Blaenraglen Waith 22/23



Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Llun, 3 Hydref 2022 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 

(Multi-Location Meeting - Council Chamber, Port Talbot & Microsoft 
Teams) 

 
Aelodau sy’n Bresennol:  Dydd Llun, 3 Hydref 2022 
 
 
Cadeirydd: 
 

Cynghorydd S.Rahaman 
 

Is-gadeirydd: 
 

Cynghorydd N.Goldup-John 
 

Cynghorwyr: 
 

W.Carpenter, J.Hale, M.Harvey, J.Henton, 
A.R.Lockyer, P.A.Rees a/ac P.Rogers 
 

Swyddogion sy’n 
Bresennol: 
 

C.Griffiths, S.Curran, C.John a/ac Thomas 
 

 

 
 
1. CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 

 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 
 

2. DATGANIADAU O FUDDIANNAU 
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 
 

3. RÔL A SWYDDOGAETHAU PWYLLGOR Y GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r Aelodau mewn perthynas â 
swyddogaethau'r pwyllgor, fel y nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd. 
 
Penderfynwyd: Y bydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn 
nodi'r wybodaeth mewn perthynas â'i swyddogaethau a'i 
gyfrifoldebau.  
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Llun, 3 Hydref 2022 

4. POLISI CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 
Cyflwynwyd copi drafft o'r Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad, fel y nodir 
yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.   
 
Holodd yr aelodau ynghylch y gofyniad i gamerâu gael eu troi ymlaen 
pan fo aelodau'n siarad o bell. Dywedodd y swyddogion fod y 
gofyniad i aelodau gael 'eu clywed a'u gweld' yn rhan o'r 
ddeddfwriaeth gyfredol mewn perthynas â gweithio hybrid. 
 
Penderfynwyd:Nodi darpariaethau'r Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad 
drafft a nodir yn Atodiad A a darparu sylwadau fel y bo'n briodol. 
Dirprwyo awdurdod i Bennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
mewn ymgynghoriad â'r Cadeirydd i baratoi a chyflwyno fersiwn 
derfynol y Polisi Cyfarfodydd Aml-leoliad i'w gymeradwyo.  
 
 

5. DIOGELWCH A LLES CYNGHORWYR 
 
Cyflwynwyd gwybodaeth i'r aelodau mewn perthynas â Diogelwch a 
Lles Cynghorwyr fel y nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Dywedwyd wrth aelodau fod y CLlLC yn sefydlu gweithgorau i 
gynorthwyo gyda datblygu'r rhaglen 'Debate not Hate' sy'n adeiladu 
ar yr ymgyrch Civility in Public Life.  
 
Bydd yr aelodau'n cael y newyddion ddiweddaraf am unrhyw 
wybodaeth sy'n dod i'r amlwg.  
 
Penderfynwyd: Y bydd Pwyllgor y Gwasanaethau Democrataidd yn 
nodi'r diweddaraf mewn perthynas â Diogelwch a Lles Cynghorwyr ac 
yn trafod p'un a oes unrhyw faterion ychwanegol yr hoffent geisio 
adroddiadau pellach yn eu cylch. 
 
 

6. BLAENRAGLEN WAITH 22-23 
 
I nodi er gwybodaeth. 
 
 

7. EITEMAU BRYS 
 
Nid oedd unrhyw eitemau brys. 
 



- 3 - 
 

Dydd Llun, 3 Hydref 2022 

 
 
 

CADEIRYDD 


